

Rapporten danner en fortsættelse af den tilsvarende beretning fra 1972 om de statslige forskningsråd og fonde (omtalt i *NT* 1973, nr. 2). De undersøgte institutioner er opdelt i rene forskningsinstitutioner, de højere læreanstalter og andre institutioner, der driver videnskabelig forskning. Der behandles bl.a. problemer som overlappning, effektivitet, styring og kontrol inden for den statsligt finansierede videnskabelige forskning med adskiligt eksempelmateriale.

*Dansk økonomi. September 1975.* Udg. af Det økonomiske Råds formandskab. København: Statens Trykningskontor, 1975. 44 pp. Kr. 10,00. *NT 75-3003*

Rapporten gengiver formandskabets redegørelse til Det økonomiske Råds møde den 4. september 1975 samt fremsendelseskrielsen til regeringen, der refererer rådsrepræsentanternes indlæg på mødet. Rapporten gennemgår den internationale konjunktursituation, opstiller forsyningsbalancer for 1975 og 1976 og opridser nogle grove konturer for 1977. Der regnes med en gennemsnitlig ledighed på godt 10 pct. for 1975 og på næppe under 9 pct. i 1976 samt et betalingsbalanceunderskud på 1,5-2 mia kr. i 1975 og på 3-4 mia kr. i 1976 ved uændret økonomisk politik. På denne baggrund diskuteres spillerummet for en ekspansiv økonomisk politik, som ikke – bortset fra byggesektoren – kan ventes at føre til kapacitetsproblemer, men nok vil accentuere problemerne omkring finansiering af betalingsbalanceunderskuddet.

DOBB, MAURICE: *Kapitalismens udvikling.* København: Rhodos, 1975. 525 pp. Kr. 60,65. *NT 75-3004*

Bogen er oversat fra den engelske udgave

*Studies in the development of capitalism,* der stadig står som et meget centralt bidrag til studiet af det kapitalistiske systems udvikling. Forfatteren foretrækker selv at kalde bogen en samling historiske studier om visse sider af kapitalismens historiske udvikling, men der er i høj grad tale om en sammenhængende afhandling, som en oversigt over kapitelbenævnelserne vil vise: kapitalisme, feudalismens forfald og byernes vækst, borgerskabets begyndelse, industrikapitalens opkomst, kapitalakkumulation og merkantilisme, proletariatets vækst, den industrielle revolution og det nittende århundrede og mellemkrigstiden og dens efterspil. Hertil er føjet den efterskrift, som kom til i det andet engelske oplag.

*Energi og transport.* Nordisk Komité for Transportøkonomisk Forskning, Publikation nr. 19. Oslo 1975. 107 pp.

*NT 75-3005*

Rapporten gengiver dels foredrag, dels resuméer af gruppearbejde fra Nordisk komité for transportøkonomisk Forsknings seminar 3.-5. februar 1975. Ing Erik Upmark behandler energiforsyningen i dag og i fremtiden og energiforbrug og energiomkostninger i transportsektoren, H. P. Myrup energiprisernes indvirkning på transportvolumen og fordeling på transportmidler, Peter Bjørn Andersen en metode til belysning af forhøjede olieprisers påvirkning af efterspørgslen efter fjernrejser, Ragne Wiberg energikrisen 1973-74, Uffe Jacobsen og Jørgen Bundsgaard begrænsning af energiforbrug i transportsektoren, Sven-Anders Norland og Peter Sunn Pedersen energisituationens indvirkning på den transporttekniske udvikling, Rolv Slettemark energi og strukturændringer i næringslivet, Torstein Slungård, Ernst Kri-

stoffersen, Erling Storrusten og Uffe Jacobsen energi og strukturændringer i samfundet og Aarno Soivio nordisk samarbejde om fortsat forskning på feltet energi/transport.

*Forbrugerpriser og producentpriser for landbrugsvarer.* København: Monopoltilsynet, 1975. 137 pp. Kr. 12,00. NT 75-3006  
Har ikke været til rådighed.

*Forholdene i autoreparationsbranchen.* København: Monopoltilsynet, 1973. 69 pp. Kr. 10,00. NT 75-3007

Rapporten er udarbejdet på grundlag af en spørgeskemaundersøgelse for perioden 1970-71. Godt 4000 skemaer er bearbejdet. Rapporten har afsnit om branchens struktur, regnskabsresultater og priser og lønninger. I et afsluttende kapitel peges på de ikke ubetydelige variationer i kundepristimerne, som i hvert fald til dels skønnes at måtte bero på »afsvækket konkurrence, prisstivhed og manglende mulighed for kunderne for en vurdering af den betaling, der kræves for enkelte reparationsarbejdere«.

*Forsikringskommissionens betænkning, III.* 2 bd. København: Statens Trykningskontor, 1975. Betænkning, 737, 208 + 169 pp. Kr. 34,50. NT 75-3008

Forsikringskommissionen, der nedsattes i 1962, har tidligere afgivet betænkninger om skadesforsikringsvirksomhed med særlig behandling af motorkøretøjsforsikringen (1968) og den lovpligtige ulykkesforsikring (1970). Nærværende betænkningens første bind har fire hovedafsnit foruden et kapitel med afsluttende bemærkninger. I det første videreføres den første betænkningens undersøgelse af de økonomiske forhold inden for skadesforsikringsvirksomhed. Andet afsnit behand-

ler omkostningerne inden for skadesforsikringsvirksomhederne, tredje afsnit familieforsikringen og fjerde afsnit det internationale samarbejde på forsikringsrådet inden for OECD og EF. Bind 2 indeholder tabeller og bilag. Kommissionen fortsætter med en undersøgelse af livsforsikringen.

GROES NILS, red.: *Kapital og produktion. Forhold og perspektiver for erhvervene i Danmark.* Københavns Universitets Økonomiske Institut samt Institut for Fremtidforskning, Studier nr. 23. København: Akademisk Forlag, 1975, 370 pp. Kr. 69,00. NT 75-3009

Bogens udgangspunkt er et seminar på Økonomisk Institut ved Københavns Universitet om erhvervenes finansieringsproblemer, som flere af seminardeltagerne senere behandlede i deres »3 mdr.s« opgaver, der igen danner baggrund for flere af bogens kapitler. De 22 kapitler er fordelt på tre hovedafsnit, hvoraf det første beskriver penge- og kreditmarkedet, det andet erhvervenes finansieringsbehov med særlig vægt på industrien, mens det tredje på baggrund af prognoser for erhvervenes samlede kapitalbehov og en opsparingsprognose diskuterer de forskellige muligheder for tilpasning mellem samlet kapitalbehov og -efterspørgsel. Blandt bogens forfattere er foruden redaktøren Troels Chr. Gunnergaard, Ole Breddahl Sørensen, Peter Bjerregaard, Peter Wendt, Hans Wallind, Allan Troels-Smith, Peter Schütze, Jens Erik Rasmussen, Erik Juul Jørgensen, Peter Dreyer og Jarn Schauby.

HAUGAARD JENSEN, JENS, ERIK HANSEN OG LILLA VOSS: *Sociale studier. Kriminalitet, prostitution og fattigdom i Århus ca. 1870-*